我校医科关于组织申报2017年上海市教委科创项目的通知

各有关单位：
上海市教委于近期印发了《上海市教育委员会关于组织申报2017年度上海市教育委员会科研创新计划的通知》和《上海市教育委员会科研创新计划管理办法》，并正式启动2017年上海市教委科创项目的申报工作，相关通知将发布在上海市教委官网，网址：http://www.shmec.gov.cn/，现将申报工作的有关事项通知如下：
1、 项目类别
项目类别分为重大项目和非共识项目两类。
1、重大项目支持本市普通高校优秀教学科研人员聚焦人文社会科学重大问题，瞄准自然科学基础研究和新兴交叉学科前沿领域，以重大原始创新为目标，开展前瞻性科学研究。
2、非共识项目支持在自由探索和大胆科学预见的基础上，进一步开展创新性强、实现难度大、风险性高、预期成果一时难以预料的科研探索项目。

2、 资助额度与研究周期
科研创新计划每隔1年集中受理申报一次，资助项目研究期限一般为5年，采用定额补助直接费用方式。项目经费全部为直接费用。市教委将组织专家对项目进行评审，实际拨款金额以评审后核准的额度为准。
1、重大项目(自然科学领域项目每次立项数不超过40项，每个项目5年累计不超过300万元，约60万/年）,
2、非共识项目（主要集中在自然科学领域，每次立项数不超过4项，20万/年，每个项目5年累计不超过100万）

3、 申报对象：
1、坚持中国特色社会主义方向，热爱祖国，热爱中国共产党，热爱教育事业。
2、有独立组织开展科研工作的能力，身体健康，能作为项目实际主持者并担负实质性研究工作。
3、项目申请人为本市普通高校（含附属医院）在编在岗教学科研人员。

四、申报要求：
1、申报额度
（1）重大项目实行学校遴选、根据限额择优推荐申报，由学校集中报送。我校本年度申报额度共计12项，医科（含附属医院）申报限额为4项。请医科各单位（含附属医院）限报不超过1项，如各单位实际申报合计总数超过限额4项，我办将组织校内遴选，择优推荐至上海市教委。
（2）非共识项目本年度上海市教委立项数不超过4项，要求实行学校遴选、择优推荐申报，且需附相关领域2名以上具有较高学术地位专家的实名推荐意见。请医科各单位（含附属医院）限报不超过1项，按照教委要求，我办将组织校内遴选，实行择优推荐。
（3）项目申请人当年只能申请主持1项，参与1项。
（4）此前已立项但尚未结项的上海市教育委员会科研创新项目仍按原管理办法执行。该项目主持人不得作为主持人申报本年度科研创新计划。

2、校内遴选
本次校内遴选采取会评方式进行，请各单位通知重大项目（各单位限报不超过1项）与非共识项目（各单位限报不超过1项）申请人于5月11日（周四）下午在治道楼2楼和汉堂参加校内遴选答辩会,答辩形式PPT汇报，请预留时间，具体安排待材料汇总后另行通知。
5月10日（周三）上午10:00前，请科研管理部门将纸质申请书一式8份报至治道楼 306室俞泠处，汇总表电子版发至yul@fudan.edu.cn。

3、网上申报（被推荐申报教委的项目请进行网上填报）
（1）项目申请人通过“中国上海”门户网站（www.shanghai.gov.cn）网上政务大厅点击“上海市财政科技投入信息管理平台”进行申报。
-【账户注册】转入注册页面进行个人注册，个人基本信息填报中单位组织机构代码：42500611-7，注册完成后，账户密码系统将通过手机短信发送；
-【初次填写】使用申报账号登录系统，转入申报指南页面，点击相应的指南专题后开始申报项目；
-【继续填写】登录已注册申报账号、密码后继续该项目的填报。
（2）在线填报项目时间为5月4日9:00至5月21日17:00 。技术支持联系电话：62129099转2257。
（3）为避免反复退回，建议经费预算经财务处审核后，再进行网上提交。

4、书面材料
[bookmark: _GoBack]被推荐申报至教委的项目负责人，请通过申报系统软件在线打印（非由申报系统软件打印的书面材料，或书面材料与网上申报材料不一致的项目不予受理），将A4纸双面打印的纸质申请书一式5份，项目负责人及成员签字，经费预算请财务处审核并开具用印单后由各单位科研管理部门汇总后送至治道楼306室 俞泠处。封面与表15项目依托单位加盖复旦大学公章由我办统一办理。
此外，表14所在院系或研究机构承诺，附属医院申请者请加盖医院公章，医科各院系所申请者请加盖所在学院公章。非共识项目须填表16，推荐专家签字。
经费预算审核可联系枫林校区财务处邹老师、薛老师，联系电话：54237005。

五、项目经费（摘自《上海市教育委员会科研创新计划管理办法》）
1、创新计划经费全部为直接费用，大型科研设备、场地等研究环境建设主要由项目依托学校支持解决。直接费用是指在项目实施过程中发生的与之直接相关的费用，主要包括小型科研设备费（不支持50万以上大型科学仪器）、材料费、资料费、测试化验加工费、燃料动力费、出版/文献/信息传播与采集/知识产权事务等费用、差旅／会议／国际合作与交流费、劳务费、专家咨询费等。
2、劳务费（主要用于支付给参与项目研究的研究生、博士后、访问学者以及项目聘用非在编在岗的研究人员、科研辅助人员等）和专家咨询费不超过项目支持经费的50%，并不得调增，如有调减可按上述程序用于项目其他方面支出。

六、联系人及联系方式
联系人：俞泠，电话 54237824，邮箱地址：yul@fudan.edu.cn。

七、附件清单：
1、上海市教育委员会关于组织申报2017年上海市教育委员会科研创新计划的通知
2、上海市教育委员会科研创新计划管理办法
3、上海市教育委员会科研创新计划项目申请书（供参考，被推荐申报者，必须进行网上提交。）
4、2017年上海市教委科创项目申报汇总表

复旦大学医学规划与科研管理办公室
2017年5月2日